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АҢДАТПА 

 

Осы дипломдық жобада «Оңтүстік Инкай» кен орны жағдайында, жер асты 

ұңғымаларын шаймалау әдісімен уран кен орнын игеру жобасы көрсетілген. 

Ашу нұсқалары қарастырылды және ашылатын ұңғымалардың ең тиімді орналасуы, 

технологиялық блоктармен жұмыс жасау көрсетілген, жобаның қосалқы бөлігінде еңбекті, 

қоршаған ортаны қорғау шаралары қарастырылды. Жел раушаны мен жер бедерін ескере 

отырып, жер бетінің жалпы жоспары келтірілді. Соңында экономикалық есептеулер беріледі. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

Дипломный проект посвящен разработке уранового месторождения способом 

подземного скважинного выщелачивания в условиях месторождения «Южный Инкай».  

Рассмотрены варианты вскрытия и подобрано наиболее выгодное расположение 

вскрывающих скважин, приведена эксплуатация технологических блоков, в 

вспомогательных процессах проекта предусмотрены мероприятия по охране труда, 

окружающей среды. Учитывая розу ветров и рельеф местности рассмотрен генеральный 

план поверхности. В завершении приведены экономические расчеты. 

 

 

ABSTRACT 

 

This graduation project presents a project for the development of a uranium deposit by the 

method of underground well leaching in the conditions of the South Inkai deposit.  

Opening options were considered and the most advantageous location of the technological 

blocks, wells opening the operation was selected, B is given to the auxiliary processes of the 

project, measures for labor protection, the environment and the master plan of the surface are 

provided. Taking into account the wind rose and the terrain, the general plan of the surface is 

considered. At the end, economic calculations are given. 
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КІРІСПЕ 

 

Осы жобада Оңтүстік Инкай кен орны қарастырылады. 

Инкай кен орны Оңтүстік Қазақстан облысы Созақ ауданының дала аймағында 

орналасқан. Тау-кен жұмыстарының аумағына жақын жерде 1979 жылы 

құрылған және "Волковгеология" АҚ- акционерлік қоғам № 7 геологиялық 

барлау экспедициясының базасы болып табылатын Тайқоныр кенті орналасқан. 

Қазіргі уақытта кентте 500-ге жуық адам тұрады, олардың жартысы 

"Қазатомөнеркәсіп " ҰЯК- ұлттық ядролық компания " ЖАҚ- жабық 

акционерлік қоғам жұмыс істеп тұрған кәсіпорындарымен қатар: "Инкай" БК-

бірлескен кәсіпорын ЖШС- жауапкершілігі шектеулі серіктес, "КАТКО" БК- 

бірлескен кәсіпорын ЖШС- жауапкершілігі шектеулі серіктес, "Қаратау" БК- 

бірлескен кәсіпорын ЖШС- жауапкершілігі шектеулі серіктес, "Ақбастау" АҚ- 

акционерлік қоғам және т. б. жұмыс істейді. 

Жер асты шаймалау процесі 0,8-2,5% шаймалау реагенті (күкірт қышқылы) 

қосылған қабат суларын "тартып шығару - толтыру" тұйық циклі бойынша іс 

жүзінде қалдықсыз технологияны көздейді. 

Кен орнындағы уранды өнеркәсіптік өндірудің технологиялық процесі 

мынадай кезеңдерден тұрады: өнімді ерітінділерді жер бетіне шығару (көтеру), 

оларды сорбциялық колонналарға тасымалдау және регламенттелген 

дайындықпен (қышқылдандырумен) аналық жасушаларды (адсорбцияланған 

ерітінділерді) қайтадан жер қойнауына қайтару. Ерітінділердің айналымы 

белгіленген шамалар шегінде жер қойнауынан металды алуға жеткенге дейін 

жүзеге асырылады: 90% және одан көп. Соңғы кезеңде – технологиялық 

блоктарды жұмыстан шығару - блоктар жер қойнауы мен бетін одан әрі 

қалпына келтіре отырып, "жуу" кезеңінен өтеді. 

Өнімді ерітіндідегі уранның орташа мөлшері 50÷60 мг/дм3 аралығында, 

шаймалау ерітінділеріндегі күкірт қышқылының концентрациясы 8-ден 25 г/дм3 

дейін. 

Осы жобада 2007-2012 жылдар кезеңінде орындалған жұмыстарды ескере 

отырып, Инкай кен орнының оңтүстік қапталының № 4 учаскесінде жерасты 

ұңғымалық шаймалау әдісімен уранды өнеркәсіптік өндіру көзделеді. Сондай-

ақ 2013-2018 жылдар аралығында С2 санатындағы қорларды С1-ге ауыстыру 

жөніндегі жұмыстар жеке жобада барлауға егжей-тегжейлі баяндалатын 

болады. 
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Жобалауға 2007-2012 жылдар кезеңінде ашылған және осы кезеңде 

өндірілген учаскенің өтелуін ескере отырып, 01.01.2013 ж. жағдай бойынша 

С1+С2 санаты бойынша уран қорлары қарастырылады. 
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1 Инкай кен орнының ауданы туралы жалпы мәліметтер 

1.1 Географиялық-экономикалық жағдайлар 

 

Инкай кен орны (Оңтүстік қаптал) Шу-Сарысу депрессиясының оңтүстік-

батыс бөлігінде орналасқан. Геологиялық бөлудің жалпы ауданы 192,0 км2 

құрайды. 

Әкімшілік жағынан жұмыс ауданы Оңтүстік Қазақстан облысының, ал 

учаскенің оңтүстік бөлігі Қазақстан Республикасының Қызылорда облысының 

құрамына кіреді (сурет 1.1). Жұмыс учаскесінің ауданы Бетпақ-Дала үстіртінде 

орналасқан, ол құмды-сазды, солтүстіктен оңтүстікке қарай қуыс көлбеу жазық, 

ағынсыз такырлармен, дефляциялық бассейндермен және сирек күмбез тәрізді 

көтерілістермен шиеленіскен. Абсолютті белгілер-160м-ден 200 м-ге дейін, 

бетпақ Дала үстіртінің батысы мен оңтүстігінен тік беткейлермен шектелген. 

Ауданның гидрографиялық желісі уақытша жұмыс істейтін Шу, Сарысу 

және Бақтықарын өзендерімен қалыптасады. Өзендерде тек су тасқыны 

кезеңінде (мамыр – маусым) су ағыны болады, олар ащы-тұзды суы бар жеке 

тоғандарға бөлінеді. Судың минералдануы 2,1 г/дм3-тен 9,0 г/дм3-ке дейін 

өзгереді, Бақтықарын өзенінің жекелеген учаскелерінде судың тұздылығы 

жаздың соңында 212 г/дм3-ке жетеді. 

Ауданның климаты күрт континенталды және температураның 

ауытқуының айтарлықтай жылдық және тәуліктік амплитудасымен, қатал 

қыста, ыстық жазда, қысқа көктемде, құрғақ ауамен және аз жауын-шашынмен 

сипатталады [1]. 

"Бетпақ-Дала" метеостанциясының бақылауларына сәйкес, ауаның орташа 

жылдық температурасы плюс 6Со, плюс 9Со, маусым-шілде айларының ең 

ыстық айларының абсолютті максимумы плюс 43Со, абсолютті минимум минус 

35Со қаңтар айында байқалады. Жаз айларында ауа температурасының тәуліктік 

ауытқуы 14Со-ке жетеді. 

Жауын-шашынның орташа жылдық мөлшері 130 мм-ден 140 мм-ге дейін. 

Қатты жауын-шашынның мөлшері жылдық мөлшердің 22% - дан 40% - на 

дейін. Ауаның орташа ылғалдылығы-56% - дан 59% - ға дейін. 

Аудан қатты, үздіксіз желмен сипатталады. Тымық кезеңнің орташа жылдық 

саны 17% - дан аспайды. Желдің басым бағыты-солтүстік-шығыс және шығыс, 

орташа жылдамдығы 3,8 м / с-тан 4,6 м / с-қа дейін, шаңды дауылдар жиі 

кездеседі. Инкай кен орнының оңтүстігінде негізінен құмды топырақтар жиі 

кездеседі және тек такырларда олар сазды, әдетте қатты тұзды топырақтармен 

алмастырылады.
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1.1.1-Сурет -Ауданның әкімшілік картасы 

 

 

1.2 Қысқаша геологиялық сипаттамасы 

 

Мыңқұдық көкжиегіндегі 4 кен орны учаскесінде екі кен орны бөлінген: 3 

және 4 

 Солтүстіктегі 3-ші шөгінді 1-ші шөгіндіге іргелес, содан кейін бүкіл 1-ші 

учаске арқылы өтеді және 4-ші учаскеде жалғасады. Магистраль бойынша оның 

жалпы ұзындығы 12 км, ені 50 м-ден 1150 м-ге дейін. 

3 кен орнының учаскелеріндегі тиімді Мыңқұдық көкжиегі типтік 

құрылымға ие: көкжиектің төменгі бөлігіндегі әр түрлі және өрескел шөгінділер 
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оның ортаңғы және жоғарғы бөліктеріндегі салыстырмалы түрде ұсақ 

түйіршікті құмдарға ауысады. Сонымен қатар, солтүстіктен оңтүстікке қарай 

жалпы Мыңқұдық көкжиегі үшін кумулятивтік қисық ұсақ түйіршікті құмдарға 

қарай ығысады. 

Бөлімдегі кен денелері көкжиеіктің төменгі бөлігіне 480 м-ден 515 м-ге 

дейінгі тереңдікте көбірек тартылады. Бұл өз кезегінде төменгі палеозой су 

қоймасының көп бөлігі үшін барын анықтайды. 

Кендердің параметрлері кең ауқымда өзгереді: уранның мөлшері 0,010% - 

дан 0,490% - ға дейін, қуаты алғашқы метрден 25 м-ге дейін. 

Солтүстіктегі 4-ші кен орны 3-ші кен орнымен шектеседі, содан кейін 

субмеридиондық бағытта бүкіл 4-ші учаске арқылы өтеді және оңтүстікте 0-ші 

даңғыл бойында Буденновское кен орнымен шектеседі. Магистраль бойынша 

шөгінділердің ұзындығы ені 50 м-ден 1100 м-ге дейін 15 км құрайды. 

Шөгінділердің басым морфологиялық элементтері ені 300 м-ге дейін 

солтүстік-батыс кеңеюінің таспа тәрізді жолақтарында және ені 1100 м-ге дейін 

күрделі "гофрленген" ҚТА-қабаттың тотығу аймақтарының субфронтальды 

сынау учаскелерінде кездеседі. 

Оның ортаңғы бөлігіндегі 2480 ш және 2512 ш профильдері арасындағы 

Мыңқұдық өнімді горизонты көл тектес балшықтардың қуатты қорабымен 

бүктелген, ол жиектер бойымен әртүрлі гипсометриялық деңгейлердегі жеке 

линзалар мен қабаттарға бөлінеді, бұл 5 гипсометриялық деңгейде кен 

денелерін қалыптастыру үшін көкжиектің бүкіл қуаты бойынша ҚТА- қабаттың 

тотығу аймақтарының сыналуының қабатты-сатылы сипатына әкелді. Ең кең 

және ұзартылған кен денелері палеозой (су өткізбейтін) түзілімдеріне жақын 

көкжиектің төменгі бөлігімен шектелген. 

Уранды кендеу параметрлері кең ауқымда өзгереді: уранның мөлшері 

0,013% - дан 0,150% - ға дейін, орташа мәні 0,042%, қуаты 0,30 м-ден 14,80 м-ге 

дейін, орташа мәні 5,70 м. 

Химиялық құрамы бойынша силикат кендері (1.2.1- кестені қараңыз) 

                                                                                                            

Кесте 1.2.1 – 4-учаске кендерінің химиялық құрамы 

 

SiO2 Al2O3 K2O FeO Na2O CaO TiO2 MgO P2O5 MnO 
Сум-

ма 

88,48 

 
5,22 1,87 3,49 0,28 0,38 0,12 0,13 0,03 0 100,0 

 

4-учаскедегі және бүкіл Инкай кен орнындағы уранның минералдануы 

настуран мен коффинитпен ұсынылған. Уранның оксидтері мен 

силикаттарының арақатынасы 1.2.2-кестеде келтірілген мәндердегі 

тербелістер кендердің дисперсиясымен (рентгендік фазалық талдау үшін), 
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орамның жекелеген элементтері бойынша статистиканың жеткіліксіздігімен 

түсіндіріледі. 

 

Кестенің 1.2.2– 4-учаскедегі кендердегі уран минералдарының балансы 

Көкжиек Настуран % Коффинит % 

Инқұдық 77 23 

Мыңқұдық 87 13 

Жалпы алғанда 

кен орны бойынша 
82 18 

 

01.01.2012 ж. С1+ С2 санатындағы қорлардың жай-күйі 1.2.3-кестеде 

көрсетілген. 

 

Кесте 1.2.3 – 1.01.2012 ж. С1+ С2 санатындағы қорлардың жай-күйі 

 

Қор 

санаты 

Қорлардың жай-күйі 01.01.2011 ж. 
Санаттар бойынша 

өтеу аудару 

Қорлардың жай-күйі 

01.01.2012 ж. 

Кен, мың т 
Құрамы,

% 

Металл, 

т. 

Кен, мың 

т 

Металл, 

т. 

Кен, 

мың т 

Құрам

ы,% 
Металл, т. 

С1 

Санаты 
34113 0,045 11912 12 529 6 580 46642 0,04 18 490 

С2  

Санаты 
113734 0,037 42676 -1891 -7520 94813 0,07 35156 

С1+С2  

санаттағ

ы 4 

учаске 

бойынш

а жиыны 

147847 0.037 54582 -6392 -940 141455 0.038 53646.2 

 

 

1.3 Кен орнының гидрогеологиясы 
 

Шу-Сарысу екінші ретті артезиан бассейні, аттас тау аралық ойпаттың 

аумағында орналасқан және үшінші ретті артезиан бассейндерінің күрделі 

жүйесі болып табылады, оның шегінде кен орны орналасқан. 

Сулы кешеннің сулары жоғары қысымды болып табылады. 

Пьезометриялық деңгейлер жер бетінен 14,5 м-ден 49,0 м-ге дейін, абсолютті 

белгілерде 150 м-ден 160 м-ге дейін белгіленеді. Сүзу коэффициенті тәулігіне 

4,8 м-ден 8,0 м/тәулікке дейін. Ұңғымалардың дебиттері аз және су деңгейі 4,5 

м-ден 28,0 м-ге дейін төмендеген кезде 0,1 дм3/с-тан 2,5 дм3/с-қа дейін 

ауытқиды және сулы құмдардың қуаттылығының артуы байқалатын оңтүстік-

шығыс бөлігінде ғана өздігінен ағу дебиті 44 дм3/с-тан 115 дм3/с-қа дейінгі 
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мәндерге жетті. Минералдануы 0,9 г/дм3 дейін, бикарбонатты және сульфатты-

натрийлі әлсіз минералданған сулар. 

Жер асты суларының минералдануының жоғарылауы, олардың жоғары 

қаттылығы, сульфаттар мен хлордың, стронцийдің, бромның және 

радиоактивті элементтердің жоғарылауы кен орнындағы Инқұдық және 

Мыңқұдық горизонттарының жер асты суларын тек ішуге ғана емес, сонымен 

қатар техникалық сумен жабдықтауға да жарамсыз етеді. 

Инқұдық және Мыңқұдық горизонттарының жоғарыда келтірілген 

сипаттамасы жерасты шаймалау әдісімен уран кенденуін пысықтаудың оң 

факторлары болып табылатынын көрсетеді: 

- кенді орналастыратын шөгінділердің жоғары өткізгіштігі мен судың 

көптігі, ал кен үсті және жер асты шөгінділерінің қалыңдығының өткізгіштігі 

іс жүзінде бірдей; 

- жерасты шаймалаудың тәжірибелерін жүргізу кезінде расталған кен 

орны шөгінділерінің жоғары қабылдағыштығы; 

- кен орнының бүкіл аумағында Мыңқұдық көкжиегінің кен орындарын 

орналастыратын өңірлік суқойманың болуы. 

Кен асты және кен үсті орындарын өңдеуді қиындататын және өңдеудің 

технологиялық схемасы мен арнайы жабдықты таңдау кезінде мұқият талдау 

мен есепке алуды қажет ететін факторларға мыналар жатады: 

- кенді горизонттардың терең пайда болуы; 

- кен қуысының қалыңдығында тағы екі жоғары қысымды горизонттың 

болуы; 

- инқұдық горизонты кесіндісінің кен үсті және кен бөлігінде ескі су 

өткізгіштің болмауы. Сонымен қатар, көкжиектерде линза тәрізді қорғаныс су 

өткізгіштері байқалады, бұл жерасты шаймалау әдісімен кенді толық өңдеуге 

ықпал етуі мүмкін.  
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2 Тау кен бөлігі 

 

2.1 Кен денелерін ашу схемасының негіздемесі 
 

Кен денелерін ашу үшін технологиялық ұңғымалардың орналасу 

желілерінің бірнеше нұсқалары болуы мүмкін, олардың қысқаша сипаттамасы 

келесіге дейін азаяды: 

Шахмат схемасында төрт кілт ұңғымасы және бір сорғышы бар 

төртбұрышты ұяшықтар жасалады. Алайда, Ұңғымаларды орналастырудың 

шахмат тәртібі, әдетте, өткізгіштігі төмен кен денелерін пайдалану кезінде 

қолданылады, ал әдетте ұңғымааралық қашықтық (15÷30 м) жобаланады. 

Кірістірілген схема-бұл сорғы және айдау ұңғымаларының кезектесуі. Бұл 

ұзартылған және тар кен орындарын немесе шағын оқшауланған кен денелерін 

пайдалану кезінде ыңғайлы және тиімді. Сонымен қатар, ол баланстық 

қорларды санау контурында толығымен ашуға мүмкіндік береді. 

Технологиялық ұңғымалардың орналасуының әртүрлі схемаларын қарау 

кезінде мыналар ескерілді: 

– Инкай кен орнының МЗЖ-1 –міндетті зейнетақы жарналары және МЗЖ-

2 –міндетті зейнетақы жарналары учаскелерінде өткен жылдары, оның ішінде 

Мыңқұдық көкжиегінде жүргізілген тәжірибелік жұмыстар барысында алынған 

нәтижелер; 

- "Қазатомөнеркәсіп" ҰЯК- ұлттық ядролық компания " АҚ-

 акционерлік қоғам, әртүрлі кен орындарын пайдаланудың үлкен тәжірибесі 

және әртүрлі ашу схемасы бар блоктар жұмысының нақты нәтижелері; 

- кендер мен негізгі жыныстардың литологиялық-сүзу қасиеттері; 

- геологиялық санау блоктарын барынша толық ашу мүмкіндігі; 

- жоспардағы кенді денелердің морфологиясы-геологиялық блоктардың ені 

мен қимасы-кендердің бір-біріне су өткізбейтін жартылай бөлінген екі кіші 

көкжиекте орналасуы; 

-технологиялық ерітінділерді сору-толтыру гидродинамикалық режимі. 

Инкай кен орны тәжірибелік жұмыстарды жүргізу үшін, ұңғымаларды 

орналастырудың қатарлы схемасы таңдалды, онда жақсы жұмыс нәтижелері 

алынды. Бұл ретте өнеркәсіптік өндіруді бастаудың дәл осы схемасы бойынша 

2008-2012 ж.ж. полигонның барлық технологиялық блоктарын ашу 

жүргізілгенін атап өткен жөн. 

Қуаттылығы су өткізгіштермен бөлінген 15 акр 30 м-ге жететін кен 

денелерін өңдеу кезінде, сондай-ақ кен әртүрлі субгоризонттарда орналасқан 

жағдайда, пайдаланылатын кен орындарында бүкіл кен денесіне отырғызылған 

сүзгілер (бірнеше суборизонттар) бүкіл ұзындығы бойынша жұмыс істемейтіні 

анықталды, бұл кейбір кен интервалдарының әлсіз өңделуін және кендердің аз 

болуын тудырады, жалпы шаймалау тиімділігі. Сондықтан баланстық қорларды 

толық пайдалану үшінкелесі мәліметтер жобаланады: 

1) Су өткізгіштермен бөлінген үлкен қуат жағдайында желілердің бір-

біріне қатысты қандай да бірнеше суы бар бірыңғай технологиялық блокта 
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технологиялық ұңғымаларды орналастырудың екі қабатты қатарлы желісі 

бойынша кен интервалдарын (бір кіші көкжиекті) бір мезгілде ашу. 

2) Әр түрлі технологиялық блоктарға (Мыңқұдық көкжиегінің ортаңғы 

және төменгі бөліктері) әртүрлі кезеңдік ашу және өңдеу жүйесімен әр түрлі 

кіші көкжиектердің кенді интервалдарын бөлу. Әрқайсысы көкжиектің астында 

бір-біріне қатысты біршама қатарлы желіде орналасқан ұңғымалар жүйесімен 

ашылады. 

Бөлінген технологиялық блоктардағы геологиялық қорларды ашу үшін ең 

тиімдісі ретінде қатарлы ашу схемасы жобаланады. 

 

 

2.2 Технологиялық ұңғымалардың орналасу желілерін есептеу және 

негізгі геотехнологиялық параметрлерді болжау 
 

Болжамды есептеулер үшін "Қазатомөнеркәсіп" ҰЯК- ұлттық ядролық 

компания АҚ-акционерлік қоғамда әзірленген және пайдаланылатын кен 

орындары үшін бейімделген формулалар пайдаланылды, онда есептеуге 

қатысатын параметрлер мен сипаттамалардың мынадай шартты белгілері 

қабылданды: 

mu – кен денесінің орташа өнімділігі, кг/м; 

mc – өнімділік метро пайызында, м%; 

Мэ – өнімді көкжиектің тиімді қуаты, м; 

Кф – көкжиектің кенді бөлігіндегі сүзу коэффициенті, м/сут; 

Vф – ерітінділерді сүзу жылдамдығы, м/сут; 

Ro – оңтайлы ұяшық радиусы, м; 

Rc – технологиялық ұңғыманың радиусы, м; 

Sн – кілт саңылауларындағы қысу, м су. ст.; 

So – сорғы ұңғымаларындағы депрессия, м су. ст..; 

Sк –тері әсерінің көрсеткіші; 

n – айдау ұңғымалары санының айдау ұңғымаларына қатынасы; 

Kn – тиімді кеуектілік коэффициенті; 

ρn – кен горизонтының тау жыныстарының тығыздығы, т/м3; 

ρр-р – ерітінділердің тығыздығы, т/м3; 

β – шаймалау жылдамдығының ерітіндінің орташа сүзу жылдамдығына 

қатынасы; 

f –  Ж:Т қатынасы; 

Тэ –пайдалану уақыты, жыл; 

Тзак – күндердің қышқылдану уақыты; 

Кизвл – шығару коэффициенті; 

С1 – ұяшықтағы уранды шаймалау процесінің кинетикасын анықтайтын 

параметр; 

С1
1 – ерітіндідегі уран концентрациясының өзгеру жылдамдығын 

анықтайтын параметр. 

Есептеу үшін келесі бастапқы деректер қолданылады: 
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- учаске бойынша негізгі есептік көрсеткіштер; 

- кен орындарының геологиялық блоктарының негізгі геотехнологиялық 

сипаттамалары; 

- cулы горизонттың гидрогеологиялық сипаттамалары және ашылатын 

кендеудің сапасы; 

- учаскенің технологиялық ұңғымалары жұмысының қабылданған 

гидродинамикалық режимі; 

- тиісінше қышқылдану және шаймалау сатыларындағы айналым және 

жұмыс ерітінділерінің берілген қышқылдық режимдері; 

- жер қойнауынан уран алу коэффициенті 90%-ға тең; 

- Синай кен алқабының басқа кен орындарында жүргізілген тәжірибелік 

және тәжірибелік-өнеркәсіптік жұмыстардың нақты нәтижелері. 

Негізгі геотехнологиялық параметрлерді болжау кезінде: 

- өнімді горизонттың тиімді қуаты геологиялық блоктардың өткізгіш 

шөгінділерінің қуатына сәйкес келеді; 

- өнімді горизонттың тау-кен массасы блоктардың өткізгіш шөгінділерінің 

көлемімен және тау жыныстарының тығыздығымен анықталады; 

- учаскені өңдеу үшін қажетті ұңғымалар санын анықтау келесі ережелерге 

негізделген: 

- сорғы ұңғымалары-кен орны учаскесінің ауданын және бір 

технологиялық ұяшықтың ауданын негізге ала отырып; 

- айдау ұңғымалары – Nзак./ Nотк.= 2.8 тең № 4 кен орны учаскесінде 

ұңғымаларды орналастырудың қатарлы схемасы үшін қабылданған тартып 

шығару және толтыру ұңғымаларының санына қатысты; 

- бақылау ұңғымалары – технологиялық ұңғымалардың жалпы санының 

7% мөлшерінде; 

- әрі қарай есептеу үшін технологиялық ұңғымалардың өнімділігі кенді 

орналастыратын горизонттың геологиялық-гидрогеологиялық жағдайларын 

ескере отырып және полигон учаскесінде бар № 1 - № 35 технологиялық 

блоктардың ұңғымаларының нақты өнімділігін ескере отырып қабылданды: 

- сорғы ұңғымаларының дебиті-8 м3/сағ; 

- содан кейін ұңғымаларға қатысты N зак./ Nотк.=2.8-3.2 айдау 

ұңғымаларының қабылдау қабілеті-2.8-3.1 м3/сағ құрайды; 

- сұйық және қатты қатынасы-осы негізгі геотехнологиялық 

параметрлердің бірін анықтау үшін сілтілеу сатысында қолданыстағы 

технологиялық полигон жұмысының нақты нәтижелері пайдаланылды, сұйық 

және қатты – 3.5 қатынасы қабылданды; 

- учаскенің қышқылдану уақыты формулалар бойынша алынған орташа 

мән ретінде анықталады: 
 

              Тзакисл.
1 =

160×𝑅𝑜
2×𝐾𝑛

𝐾ф×(𝑆н+𝑆𝑜)×𝑆к
                                             (2.2.1) 

 

Тзакисл.
2 1,336×𝑅

𝑉ф
                                                           (2.2.2) 
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- шаймалау уақыты екі есептік мәннің орташа мәні ретінде қабылданады: 

 

 Твыщ.
1 160×𝑅𝑜

2×𝜌𝑛×𝑓

𝛽×𝐾ф×(𝑛×𝑆н+𝑆𝑜)×𝑆к
(күн)                                (2.2.3) 

 

 Твыщ.
2 𝜌×𝑆яч×Мэ×𝑓.

𝜌р−р×𝑄отк.
                                                   (2.2.4) 

 

- ӨЕ-өнімді ерітінділердегі уранның орташа мөлшері де екі есептік мәннен 

алынады: 

 

Ссред.
1 = 98 × С1 × 𝑅𝑜

2 × 𝑚𝑢 ×    и     Ссред.
2 10×mc×Кизвл .

𝑓×𝑀э
               (2.2.5) 

 

- қышқылдану сатысындағы айналым ерітінділерінің көлемі айдау 

ұңғымаларының дебиттеріне, олардың саны мен процесс уақытына, сондай-ақ 

ұңғымаларды пайдалану коэффициентіне сүйене отырып айқындалады; 

- шаймалау уақытындағы өнімді ерітінділердің көлемі алынатын 

қорлардағы уранның мөлшеріне және өнімді ерітінділердегі уранның құрамын 

шаймалау кезеңіндегі орташа мөлшерге, сондай-ақ тау-кен массасының 

көлеміне, қабылданған С:Қ- сұйық және қатты қатынасына, сорғы 

ұңғымаларының дебиттеріне, олардың саны мен процесс уақытына, сондай-ақ 

ұңғымаларды пайдалану коэффициентіне сүйене отырып айқындалады; 

- күкірт қышқылының қышқылдануға жұмсалатын үлесі учаскенің 

қабылданған қышқылдану режимі мен процесс уақыты, сондай-ақ жұмыс 

істейтін ұңғымалардың саны және олардың өнімділігі бойынша анықталады; 

- бүкіл жұмыс кезеңінде күкірт қышқылының орташа үлестік шығыны: 
 

                        Суд.
1 = 172 × е

−1,1×
𝑚𝑢
Мэ  кг/кгU                                 (2.2.6) 

 

- белсенді шаймалау кезеңіне күкірт қышқылының меншікті шығыны: 
 

                        Суд.акт.выщ.
1 = Суд.

1 × 0,65 кг/кг                             (2.2.7) 

 

 

2.3 Ұңғыма аралық қашықтықты анықтау және салу 
 

Ұңғымалардың орналасуының кез келген схемасы кезінде ұңғымааралық 

арақашықтықты есептеудің басты шарты технологиялық ерітінділерді тікелей 

ток желісі бойынша сүзудің тәулігіне 1.0-1.2 м кем емес нақты жылдамдығын 

жасау болып табылады. 

Болжамды есептеулер үшін сүзгілеу жылдамдығы тәулігіне 1.2 м-ге тең 

қабылданады, бұл ұңғымалардың орналасу сызбасында кен денелерін жоспарда 

және бөлімде біркелкі өңдеу үшін оңтайлы болып табылады. 
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Мұндай сүзу жылдамдығы Инкай кен орнының № 1 және № 2 

учаскелерінде, Буденовское кен орнының № 2 учаскесінде тәжірибелік 

жұмыстар жүргізуде, сондай-ақ кен денелері алаңының 70% - нан төменгі су 

кедергісі жоқ Ақдала кен орнын өнеркәсіптік пайдалануда өзінің тиімділігін 

көрсетті. 

Ұңғымааралық қашықтық қатарлы ашу схемасы кезінде келесі формула 

бойынша анықталады [2] 
 

𝑅𝑜 =
1,157×Кф×(𝑆н+𝑆о)×𝑆к

102×𝐾𝑛×𝑉ф
м                                           (2.3.1) 

 

Есептік оңтайлы ұңғымааралық қашықтық шамамен 61.8 м құрайды, 

Ұңғымаларды бұрғылау кезінде шамамен 500 м тереңдікте бұрғылау кезінде 

нормативтік ауытқуды ескере отырып, жоспарда 5.0 метрге дейін, сондай – ақ 

геологиялық блоктардың кенді денелерінің ұзындығын ескере отырып, 

ұңғымалардың кенді орналасуының формальды желісі қабылданады-50×20×40 

м. 

 

 

2.4 Негізгі геотехнологиялық параметрлердің болжамы 
 

Кенді орналастыратын горизонттың геологиялық-гидрогеологиялық 

жағдайларын және тәжірибелік, тәжірибелік-өнеркәсіптік учаскелердің тартып 

шығару және толтыру ұңғымаларының нақты өнімділігін ескере отырып: 

- сорғы ұңғымаларының дебиті-8 м3/сағ; 

- айдау ұңғымаларының қабылдау қабілеті -2.9 -3.1 м3 /сағ. 

Геологиялық, гидрогеологиялық және геотехнологиялық сипаттамалар 

геологиялық барлау жұмыстарының нәтижелері бойынша белгілі немесе 

негізгі геотехнологиялық параметрлердің бірі – С:Қ- сұйық және қатты 

 қатынасынан басқа есептеулер барысында анықталады. 

Осы маңызды параметрді болжау үшін қол жеткізілген блоктарды өңдеудің 

нақты деректері пайдаланылды.  

Бұл жобада С:Қ- сұйық және қатты қатынасы 3.5-ке тең. 

 

 

2.5 Технологиялық ұңғымаларды бұрғылау және салу 
 

Технологиялық және бақылау ұңғымаларының орташа тереңдігі 505 м (кен 

денелерінің орташа тереңдігі – 490-510 м), кен орны кесінділерінің геологиялық 

қасиеттері және ұңғымалар құрылысының болжамды жоспарлы өнімділігі (5-6 

ұңғыма айына.), бұрғылау кестесіне сәйкес технологиялық бұрғылауға арналған 

бұрғылау қондырғыларына шамамен қажеттілік анықталды [3] 

Технологиялық ұңғымаларды бұрғылау және салу бойынша жұмыс істеп 

тұрған мамандандырылған кәсіпорындардың, оның ішінде негізгі мердігер – 

"Волковгеология" ААҚ-ашық акционерлік қоғам қазіргі уақытта екі типті 
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бұрғылау станоктары бар: БЖҚ-бұрғылау жылжымалы қондырғылары -1200м 

және ӘБҚ-әмбебап бұрғылау қондырғысы-3А-3 (БА-15В). Әр қондырғының 

құрамына: бұрғылау блогы (ротор), лебедка, діңгек, бұрғылау сорғысы кіреді. 

Технологиялық ұңғымаларды бұрғылау және салу үшін бастапқы деректер 

келесідей: 

- ұңғымалардың орташа тереңдігі 505 метр; 

- жер бетінен +20 метр және одан жоғары жер асты суларының статикалық 

деңгейі; 

- 10-15 метр айдау кезінде статикалық деңгейдің төмендеуі; 

- ұңғыманы толтыратын сұйықтықтың үлес салмағы 1,01 тн / м³; 

- кенді орналастыратын жыныстардың орташа үлес салмағы 1,7 тн / м³; 

- төзімділік бойынша тұқымдар санаты 2,0; 

- тау жыныстарының гетерогенділік коэффициенті 1,0-1,1; 

- бұрғылау бойынша жыныстардың орташа санаты 4.5; 

- сорғы ұңғымаларының жоспарлы дебиті 10 м³/сағ; 

- айдау ұңғымаларының қабылдау қабілеті 2,5-3. 0м³ / сағ; 

- кен денесінің орташа қуаты 8 метр. 

Сорғы айдау, бақылау ұңғымасының дизайны суретте көрсетілген.2.1. 
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                                                                       Тартып шығау                                    толтыру (бақылау) 

 

2.5.1 – сурет - Технологиялық ұңғымалардың конструкциялары 

 

Кесте 2.5.1-Ұңғымаларды салу 

 
Жұмыс кезеңдері. 

Негізгі талаптар 

Орындалатын жұмыстардың реттілігі мен 

технологиясы 

1) "Ұңғыма ұшқышын" бұрғылау. Бүкіл тереңдікте бұрғылау Ø=132÷141 мм 

пикобурмен жүзеге асырылады (БСҚ-73-
бұрғылау салмағы бар құбырлар немесе БСҚ-89 

ұзындығы 12 м); 
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2.5.1- кестенің жалғасы 

2) Ұңғыма осінің тігінен рұқсат етілген 

ауытқуы 100 метрге 1º құрайды. Кен аймағын 

ашу, кен денесінің интервалдарын және сүзгі 

бағанасын орнату интервалын нақтылау. 

БТ-63-(биметалды термометр) қабырғалары-

орталықтандырғыштары бар; МББҚ-50- 
муфталы-құлыпты болат бұрғылау құбыры). 

Р=700=900 кгс; n= 200=300 айн/мин; 

Q=200 = 250 л/мин 
Балшық ерітіндісі (γ=1.1÷1.15 г / см3 ; 

В = 25÷30 см3/30 мин; Т= 18÷25 сек; Б=4 

%). 

3) Бастапқы геофизикалық зерттеулер (ГЗҰ). 
Ұңғыма бағытының ауытқуын бақылау, кен 

аймағының интервалдарын нақтылау және 

цемент сақинасын орнату. 

Бастапқы ГЗҰ-ұңғымаларды геофизикалық 
зерттеу  жүргізер алдында ұңғыманы γ=1.15÷1.20 

г/см3 параметрлерімен СаСО3 (0.3%) өңделген 

саз ерітіндісімен шайыңыз; 
Т= 20÷25 сек; N≤4% және сазды бездердің пайда 

болуы мүмкін жерлерде өңделеді. 

4) Ұңғыманы кеңейту Кеңейту мисс типті 3 шарикті қашаулармен кезең-

кезеңімен жүзеге асырылады; 
Ø = 161 мм ұңғыманың бүкіл тереңдігіне (ПВХ-

90/8- - поливинилхлоридті құбырларын пайдалану 

кезінде); 
Ø = 190 мм ұңғыманың бүкіл тереңдігіне (ТҚП-

110/18- төмен қысымды полиэтилен құбырларын 

пайдалану кезінде); 

Ο÷130 м – Ø=215 мм; 
Ο÷ 130 м – Ø=244 мм(ПВХ-195/13- 

поливинилхлоридті  құбырларын пайдаланған 

кезде); 
Ο÷130 м – Ø=295 мм ТҚП-210/18- төмен қысымды 

полиэтилен  құбырларын пайдаланған кезде). 

Снарядтың орналасуында ұзындығы 12 м БСҚ-73 

немесе БСҚ-89, бұрғылау құбырлары Ø=63.5 мм, 
ББҚ-50-болат бұрғылау құбырына ауысады. 

Бұрғылау Р= 600÷800 кгс кезінде жүргізіледі; 

n=200÷300 айн/мин, Q=320÷430 л/мин 
параметрлері бар сазды ерітіндімен: γ=1.1÷1.15 

г/см3; В=25÷30 см3 / 30 мин; Т = 18÷25 сек; Б≤4%. 

5) Сүзгі бағанасын бір мезгілде орната отырып, 

ұңғыманы қаптама құбырларының бағанымен 
қаптау. Бағанның, бұрандалы қосылыстардың 

тұтастығын сақтау, сүзгі бағанын орнатудың 

белгіленген аралығын сақтау. Сүзгілерді 
орнатудың нақты аралығының рұқсат етілген 

ауытқуы берілгеннен-10 % 

О÷ 125 –  ТҚП-210/18- төмен қысымды полиэтилен  

немесе ПВХ-195/13- поливинилхлоридті  
(пайдалану бағанасы); 

125÷≈200- ТҚП-110/18- төмен қысымды 

полиэтилен  немесе ПВХ-90/8- поливинилхлоридті  
(пайдалану бағанасы); 

КДФ-120 немесе ФКД-118 (сүзгі бағанасы); 

ТҚП -110/18- төмен қысымды полиэтилен  немесе 
ПВХ-90/8- поливинилхлоридті  (тұндырғыш). 

Қаптамас бұрын ұңғыманы тиісті диаметрлі 

шарикті қашаумен калибрлеңіз. 

Көрінетін ақауларды анықтау үшін корпустық 
құбырлар мен сүзгілерді визуалды тексеруді, 

калибрлердің көмегімен жіптерді тексеруді, 

үлгілердің көмегімен құбырлардың ішкі диаметрін 
тексеруді жүргізу. 

Корпустың барлық бұрандалы қосылыстары 

полиизобутиленмен тығыздалған. 

Бағанның тұндырғышы төменгі бөлігінде 
тығынмен герметикалық жабылады. 
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2.5.1- кестенің жалғасы 

 Сүзгі бағанының беті ұңғымаға түсу кезінде 
саздың жабысып қалуынан қорғау үшін 2% ПАА 

(полиакриламид) пленкасымен жабылған. 

Бағананы түсіруді ұзындығы 510 м (1200 кг) СБТ-

50 бұрғылау снарядымен ауырлатып жүргізу керек. 
Сүзгі бағанасы мен қаптама құбырларын 

белгіленген аралықта орнатқаннан кейін қаптама 

бағанының аузы қысқыштың көмегімен бұрғылау 
станогының жақтауына бекітіледі және салмақ 

көтеріледі. 

6) Сорғы ұңғымалары сүзгілерді қиыршық 

таспен себу арқылы салынады. 

Қиыршық тас себудің ені сүзгі бағанының 

аралығында кемінде 10 сантиметр болуы керек. 
Кеңейту аймағының аралығын геологиялық 

қызмет көрсетеді. Қиыршық тас қышқылға төзімді 

дәндердің мөлшері 2-ден 5 мм-ге дейін 
қолданылады. 

Себу аралығы сүзгілерді орнату аралығынан 2-3 

метр жоғары және төмен және сүзгі бағанының 
бүкіл ұзындығы бойынша. Себу сапасы ТГӨ-Т-

тереңдік гамма өлшегіш-тығыздағыш бақыланады. 

ГГК-Т-гамма гамма каротаж-тығыздағыш   

деректері бойынша сүзгілер аралығындағы құбыр 
кеңістігіндегі қиыршық тастың тығыздығы кем 

дегенде 1,9 г/см3-(±10%) өзен қиыршық тасымен 

себу кезінде. 

7) Ұңғыманы геофизикалық зерттеу. Бағанның, 
бұрандалы қосылыстардың тұтастығын тексеру, 

сүзгілерді орнату аралығын тексеру. 

 

8) Цемент сақинасын орнату. Цемент сақинасын орнату (М=0.5 сағ ÷ 1.0 м) 
корпус құбырлары арқылы клапан мен резеңке 

манжеттің көмегімен немесе "васклин"түсірген 

бұрғылау снаряды арқылы жүзеге асырылады. 

Цементтің қатаюын күту-17 сағат. 

9) Цемент сақинасының сапасын геофизикалық 

зерттеу. Цемент сақинасының қуатын, сапасын 

және орнату аралығын анықтау. 

17 сағаттан кейін термометриялық әдіспен жүзеге 

асырылады. 

10) Құбыр кеңістігін гидрооқшаулау. Цемент сақинасынан 200 м тереңдікке дейінгі 

аралықты 20% цемент және 15% саз, сәйкесінше 

1м3 үшін 200 және 150 кг гель - цемент 

ерітіндісімен айдау керек. 
180÷200 м аралықта тығынды қалыптастыру үшін 

0.5% ПАА- полиакриламид бар гель - цемент 

ерітіндісін айдаңыз. 

11) Ұңғыманы игеру. Минималды дебет 18÷20 
м3/сағ. Қатты суспензиялардың максималды 

мөлшері-50 мг/л.тұндырғыштың рұқсат етілген 

ластануы-20%. Бұл игерулер ұңғыманы игеру 
журналына енгізіледі. 

Ұңғыманы игеру екі циклден тұрады. Бірінші 
цикл: ұңғыманы техникалық сумен бұрғылау 

сорғысымен корпусқа түсірілген бұрғылау 

снаряды арқылы тұндырғыштың тығынына дейін 
тереңдете отырып және корпус бағанынан таза су 

шығып, өздігінен ағызу басталғанға дейін 

техникалық сумен шайыңыз. Уақыт шығындары 6 
сағат. 

Екінші цикл: эрлифттің үш кезеңде дамуы. Бірінші 

кезең-ауа құбырын тереңдету статикалық 

деңгейден 40 м-ге дейін және әр сағат сайын 10 
минутқа тоқтап, суды толық жеңілдеткенше айдау  
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2.5.1- кестенің жалғасы 

 жүргізіледі және дебиттерді өлшеу (шамамен 6 
сағат).  

Екінші кезең-ауа құбырын 100 м тереңдікке дейін 

төмендету, толық жарықтандырылғанға дейін сору 

және дебитті өлшеу. 120 м тереңдікте әрбір іске 
қосу кезінде манометр бойынша ауаның іске қосу 

және жұмыс қысымының көрсеткіштерін, тоқтау 

алдында қатты суспензиялардың дебитін және 
құрамын бекіте отырып, таза су кезінде 

гидравликалық соққы жасау үшін компрессорды әр 

3 сағат сайын тоқтатып және іске қосуды кезеңді 
жүргізу. Кезеңнің ұзақтығы шамамен 16 сағатты 

құрайды. Үшінші кезең-30÷50 м ауа өткізгіш 

құбырды 510 м тереңдікке дейін жүктей отырып, 

таза суға айдау арқылы жалғастырады. Кезеңнің 
ұзақтығы шамамен 18 сағатты құрайды. 

12) Геофизикалық зерттеулер: шығын өлшегіш 

(кеніштің геологиялық қызметімен келісу 
бойынша) сүзгінің жұмыс қабілеттілігін тексеру 

үшін сүзгі аймағы бойынша 0.5 м қадаммен 

жүргізіледі; сүзгілердің қаптама бағанының 

тұтастығын бақылау, Тұндырғышта шламның 
болуы 20% - дан аспайды. 

 

13 Ұңғыманы тапсырыс берушіге тапсыру. Келесі құжаттама ұсынылады: 

1. Ұңғыма салу актісі; 

2. Ұңғыма құрылысын аяқтау туралы акт; 
3. Ұңғыманы айдау журналы. 

14) Бөлшектеу. Ұңғыманы тапсырыс берушіге тапсырғаннан кейін 

бұрғылау агрегаты алаңнан алынады, зумпфтар 
айдалады және толтырылады, алаңды бөгде 

заттардан жинай отырып жоспарлау жүргізіледі, 

қаптаманың аузы тығынмен жабылады, бағанға 

ұңғыманың нөмірі жазылған тақта бекітіледі. 
Құбыр кеңістігін жергілікті топырақпен себіңіз. 

Ұңғыманың сағасы 1,0×1,0×0,5 м бетон соқыр 

аймақпен жабдықталған. 

 

 

2.6 Учаскені жұмысқа дайындау 
 

Бұл кезеңде келесі әрекеттерді орындау қажет: 

1) Жұмысты бастамас бұрын пьезометриялық бетті құру үшін блоктың 

(учаскенің) барлық ұңғымалары бойынша жер асты суларының деңгейін 

біржолғы өлшеу; 

2) Блоктарды (учаскелерді) қышқылдану режимінде іске қоспас бұрын 

барлық технологиялық ұңғымаларды айдау жүргізілсін; 

3) Толық немесе қысқартылған химияны сынау. Гидрохимиялық жағдайды 

бағалау үшін блоктағы (учаскедегі) 3 ұңғымадан кем емес талдау; 

4) Рудалық горизонтта қолайлы гидродинамикалық жағдай жасау үшін 

қышқылдану басталғанға дейін 5-7 күн ішінде рудалық горизонтты қабаттық 

сумен немесе аналық ерітінділермен пысықтау жүргізілсін. 
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Бұл кезеңде айдау ұңғымаларының дебиттерін және айдау ұңғымаларының 

қабылдағыштығын анықтап, блоктардың жұмысын ерітінділер бойынша 

теңгерімге келтіру қажет. 

Нақты көрсеткіштер: 

- сорғы ұңғымаларының дебиті-8 м3/сағ; 

- айдауыштардың қабылдау қабілеті-3.3 м3/сағ. 

5) Ерітінділердің балансын реттеу ЖҚКУ-жөндеу қалпына келтіру 

учаскісіндегі  айдау ұңғымаларында және сору ұңғымаларында-ӨЕӨЖЦ-өнімді 

ерітінділерді өндеу жөніндегі цех бекіту арматурасы-мен жүзеге асырылады; 

6) Гидрогеологиялық есептеулерге сәйкес қысым градиентін шамамен 

1,11,2 ұстаңыз. 

Сорғы ұңғымаларының бір бөлігіндегі пьезометриялық деңгейді өлшеу 

үшін қысым градиентін реттеу кезінде пьезометриялық түтіктерді пайдалану 

қажет. 

Ұңғымаларды салғаннан кейін технологиялық ұңғымаларды блокта байлау 

қажет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2.2-сурет - Технологиялық блокты байлау схемасы 

 

 

2.6.1 Кенді қышқылдану 
 

Бұл уранды ерітіндіге ауыстыруды және онымен өндіруші ерітінділерді 

байытуды, технологиялық ерітінділерді сору және айдау арқылы қарқынды 

масса алмасудың гидродинамикалық жағдайларын құруды қамтамасыз ететін 

кенді орналастыратын сулы горизонтта геохимиялық жағдайды 

қалыптастыруға бағытталған уақыт бойынша үздіксіз технологиялық процесс. 

Қышқылдану кезінде ерітінділерді айдау ұңғымаларына беру блок 

бойынша ерітінділердің жалпы балансын сақтай отырып, айдау ұңғымаларынан 

қабат суларын үздіксіз айдаумен бір мезгілде жүргізіледі. 



                                                31 

 

Кен денелерінің морфологиялық параметрлерін, кендер мен жыныстардың 

заттық құрамын, өнімді сулы горизонттың су-физикалық сипаттамаларын 

ескере отырып, жобада қышқылданудың келесі режимі қарастырылған.  

Қышқыл ерітінділерді айдау ұңғымаларына беру қабаттық суларды айдау 

ұңғымаларынан үздіксіз айдаумен бір мезгілде жүргізіледі. Бұл әдіспен 

ерітінділердің жалпы балансын сақтау қажет. Әрбір блоктың (учаскенің) кенді 

орналастыру горизонтына берілетін ерітінділердің саны айдалатын қабат 

суларының санына сәйкес келуі тиіс, ол айдалатын ұңғымалардың 

қабылдағыштығын және айдалатын ұңғымалардың дебитін бақылау және осы 

параметрлердің тұрақтылығын қамтамасыз ету арқылы іске асырылады. 

Қышқылданудың бастапқы кезеңінде ерітінділердің қышқылдығы 25 г/л-ге 

дейін 7 дана 10 күн ішінде сатылы жоғарылау ұсынылады. 

Әрі қарай-процесс аяқталғанға дейін ерітінділердің қышқылдығын 16 

г/л18 г/л деңгейінде тұрақтандыру. 

Кендердің және оларды орналастыратын жыныстардың СО2 бойынша 

карбонаттылығы 1.5% - дан кем өнімді горизонттарда қышқылдану сатысының 

аяқталуы (№4 учаске бойынша карбонаттылығы 0.4% - дан кем) көптеген айдау 

ұңғымаларының ерітінділерінде 25-30 мг/л-ден жоғары уранның кондициялық 

құрамының болуы ғана емес, сонымен қатар "жерасты нұсқаулығының" 

талаптарына сәйкес 01.08.2006 ж." Қазатомөнеркәсіп " ҰЯК-ұлттық ядролық 

компания "АҚ- акционерлік қоғам президенті М. Е. Джакишев бекіткен" 

уранды ұңғымалық шаймалау", сорылатын ерітінділердің рН шамасына 2.5 

бірлік деңгейінде қол жеткізу. 

Қышқылданудың болжамды уақыты-45-60 күн. Қышқылдану процесінің 

аяқталуының нақты уақыты әр блок (учаске) үшін жеке анықталады. 

Осыдан кейін-ерітінділердің қышқылдығын біртіндеп 6 рет 7 г/л дейін 

төмендету. 

 
 

2.6.2 Уран қорларын өңдеу 
 

Учаскелерді (блоктарды) пысықтау кезеңі екі кезеңге бөлінеді: 

- белсенді шаймалау; 

- уран қорларын қайта шаймалау. 

Белсенді шаймалау кезеңдері уранның байытылатын және өндіретін 

ерітіндіге қарқынды ауысуымен және оны сорғы ұңғымаларына ауыстырумен 

сипатталады. 

Инкай кен орнының жағдайлары үшін осы сатыдағы күкірт қышқылы 

бойынша жұмыс ерітінділерінің концентрациясы (№4 учаске) 5 г/л деңгейінде 

сақталуы тиіс, бұл ретте шаймалау ерітінділеріндегі күкірт қышқылының 

құрамымен көрсетілген шектерде өзгере отырып, өнімді ерітінділердегі рН 1.8г 

2.0 бірлік және ТТП = 400500 мВ- Тотығу-тотықсыздану потенциалы 

деңгейінде сақталуы қажет. Сору және айдау ұңғымаларының жұмыс режимі 

қышқылдану кезеңіндегідей. 
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Уранды шаймалау күкірт қышқылымен берілген концентрацияға дейін 

күшейтілген сорбция аналықтарымен жүзеге асырылады[4] 

Қышқылдану кезеңінде де, белсенді шаймалау кезеңінде де жеке блоктар 

бойынша да, жалпы учаскелер бойынша да гидродинамикалық тепе-теңдікті 

(айдалатын және айдалатын ерітінділер көлемінің балансы) сақтау қажет. 

Көрсетілген шартты сақтай отырып, блоктардың (учаскелердің) ұңғымалар 

жүйесі стационарлық сүзу режимінде жұмыс істейді, бұл кенді орналастыру 

горизонты жоспарында және бөлінісінде ерітінділердің айналым аймағын 

оқшаулауды, өнімді ерітінділердің минималды ыдырауын және тұтастай 

алғанда процестің басқарылуын қамтамасыз етеді. 

Блоктарды (учаскелерді) өңдеу кезінде бірінші кезектегі назар ауданда 

ерітінділердің біркелкі таралуын қамтамасыз ететін сору және айдау 

ұңғымаларының тұрақты жұмыс режимін сақтауға аударылуы тиіс, бұған 

келесідей қол жеткізуге болады: 

- механикалық, химиялық және физика-химиялық өңдеулерді қоса алғанда, 

ұңғымаларда жөндеу-қалпына келтіру жұмыстарын уақтылы жүргізу; 

- істен шыққан ұңғымалардың орнына жаңа ұңғымалар салу; 

- егер жекелеген ұңғымаларда қандай да бір себептермен дебит (қабылдау) 

қайтымсыз төмендеген болса, блокта қосымша технологиялық ұңғымаларды 

салу арқылы. 

Жоғарыда аталған жұмыстарды уақтылы орындау кәсіпорын учаскесінің 

(ЖҰС- жерасты ұңғымалы сілтілеу кенішінің) пайдалану қызметінің негізгі 

міндеттерінің бірі болып табылады, өйткені жоспарда және бөлімде блокты 

(учаскені) біркелкі емес пысықтау ЖҰС- жерасты ұңғымалы сілтілеу бойынша 

жұмыстардың жалпы циклінің түпкілікті техникалық-экономикалық 

көрсеткіштерінің айтарлықтай төмендеуіне (нашарлауына) әкеледі: 

- тұтастай алғанда блоктың және учаскенің қорларын өңдеумен біркелкі 

емес және толық емес қамту; 

- блок (учаске) жұмысының жалпы мерзімін арттыру, нәтижесінде С:Қ- 

сұйық және қатты көрсеткішінің ұлғаюымен және өнімді ерітінділердегі 

уранның орташа мөлшерінің төмендеуімен жекелеген бөліктердің ұзақ жұмыс 

істеуіне байланысты; 

- қышқылдың (басқа реагенттердің), электр энергиясының, сығылған 

ауаның шығынын, сондай-ақ түпкілікті өнім бірлігіне материалдық және 

қаржылық шығындарды арттыру. 

Жекелеген ұяшықтар, блоктар мен учаскелер бойынша гидродинамикалық 

тепе-теңдік шығын өлшегіштер мен басқа да бума құралдарын пайдалана 

отырып, жүйелі бақылау негізінде сақталуы тиіс. 

Пайдалану блогын (учаскесін) пысықтау уран қорын өндірудің соңғы 

сатысы, әдетте, уран қорын жер қойнауынан 60 пайыз 70 пайызға дейін алуға 

қол жеткізген кезде өнімді ерітінділердегі уран құрамының тұрақты 

төмендеуімен сипатталатын блок (учаске). 

Бұл кезеңде қышқыл бойынша жұмыс ерітінділерінің концентрациясы 

кендер мен негізгі тау жыныстарының карбонаттылығына қарамастан, 5 
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диірмен 3 г/л-ден аналық жасушалардың қышқылдығына дейін тұрақты түрде 

төмендеуі тиіс. 

Аналық ерітінділермен блокты (учаскені) өңдеу аяқталады, бұл ретте қол 

жеткізілетін мақсат – қышқылдығы жоғары ерітінділерді кен горизонтында 

сұйылту. Бұл кезеңде оның контурына іргелес блоктардан ерітінділерді тартпау 

үшін айдау қондырғысының өнімділігін арттыру ұсынылмайды. 

Айдау ерітінділеріндегі уранның аз болуына байланысты блоктың жалпы 

жүйесінен жекелеген сору және айдау ұңғымаларын уақытша ажыратуға немесе 

пайдаланудан шығаруға жол берілмейді. Бұл нейтрондық каротаж және 

бақылаудың басқа түрлері негізінде блоктың (учаскенің) уран қорларын алу 

деңгейін бағалағаннан кейін, кәсіпорынның бас инженері бекітетін тиісті актіні 

ресімдегеннен кейін ғана мүмкін болады. 
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3 Қосымша бөлім 

 

3.1 Қолданыстағы учаскелердің ұңғымаларында жөндеу-қалпына 

келтіру жұмыстары 
 

ЖҰС- жерасты ұңғымалы сілтілеу әдісімен өңделетін кен орындарын 

пайдаланудың тиімділігі технологиялық ұңғымалардың жағдайына 

айтарлықтай байланысты. Пайдалану барысында және көптеген жағдайларда 

сүзгіде және сүзгі аймағында химиялық тектес колматизациялық түзілімдердің, 

ұңғыманы игеру кезінде бұрғылау ерітіндісін сапасыз алып тастау нәтижесінде 

қалған саз бөлшектерінің шөгуіне және құмның суффозиясы салдарынан 

сүзгіде құм тығынының пайда болуына байланысты дебиттердің (ұңғымаларды 

қабылдау қабілеттілігінің) төмендеуі байқалады. Осыған байланысты 

технологиялық ұңғымалардың дебитін қалпына келтіру бойынша түрлі іс-

шараларды жүргізу қажеттілігі туындайды. Дебитті қалпына келтірудің негізгі 

міндеті-сүзгіден құм тығынын, сондай-ақ сүзгі бетінен және сүзгі аймағынан 

қадалатын түзілімдерді алып тастау. Жөндеу-қалпына келтіру жұмыстарының 

жиілігі кәсіпорынның бас инженері бекіткен "нұсқаулықпен" анықталады[5] 

Дебитті қалпына келтірудің әртүрлі әдістері қолданылған қолданыстағы 

өндіріс полигондарының тәжірибесіне сүйене отырып, бір немесе басқа әдістің 

артықшылығы туралы айту мүмкін емес – олар бірін-бірі толықтырады. 

ЖҚК-жөндеу қалпына келтіру негізгі түрлері: 

Эрлифт айдау-Ұңғымаларды механикалық қоспалардан 100120 м 

тереңдікке айдалатын ауамен жуу. Эрлифтинг төмендегі әдістерге қосымша 

ретінде тиімді, оны өздігінен қолдануға болады. 

Свабинг-ұңғыманы айдау төменнен жоғарыға қарай жүргізіледі. 

Пневмоимпульс әсері-бұл әдістің ерекшелігі-пневмоимпульстердің 

ұңғымалардың сүзгі аймағына тікелей сүзгі аймағында әсер етуі.  

Химиялық өңдеу - бұл әдістің мәні ұңғымалардың сүзгі аймағын химиялық 

қосылыстармен (қышқылдар, сілтілер және т.б.) өңдеу арқылы колматизация 

түзілімдерін жою болып табылады. 

Сонымен қатар, ЖҚК-жөндеу қалпына келтірудің басқа түрлерін 

қолдануға болады, мысалы, гидродинамикалық әсер, ультрадыбыстық. 

Пайдалану ұңғымаларының жай-күйі ҰГЗ-ұңғымаларды геофизикалық 

зерттеу әдістерімен бақыланады. Жыл сайын ұңғымалар паркіне толық 

түгендеу жүргізіледі. Техникалық жай – күйі бойынша өндірістен шығарылған 

және жөндеуге жатпайтын ұңғымалар жойылады. 

Ұңғымаларды жөндеу үшін жылжымалы бұрғылау өздігінен жүретін 

агрегаттар мен жылжымалы компрессорлық қондырғыларды пайдалану 

ұсынылады. 

Ұңғымаларды айдау кезінде айдалатын ерітінділер арнайы ыдысқа жиналып, 

құм тұндырғышқа тасымалданады. 
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3.2 Ұңғымаларды жою 
 

Полигондарда уран қорларын пысықтау аяқталғаннан кейін барлық 

технологиялық ұңғымалар табиғи деминерализация жағдайында қабат 

суларының техногендік ореолдарын қалпына келтіру процесін режимдік желіге 

кіретін бақылау желісін қоспағанда, жойылуға жатады[6] 

Ұңғымаларды жою кеніште әзірленетін жергілікті жоба бойынша 

жүргізілетін болады. 
 

 

3.3 Бас жоспар 

 

Геологиялық бөлудің жалпы ауданы 192,0 км2 құрайды. Кен алаңында 

тікелей кен өндіру полигоны орналастырылады. Сору және айдау 

ұңғымаларының жүйесі, өнімді ерітінділерді қабылдау және шаймалау 

ерітінділерін бөлу тораптары, энергиямен жабдықтау және геотехникалық 

өрісті күкірт қышқылымен қамтамасыз ету жүйесі орналасқан жерде. Кен 

алқабының батыс жағында өнеркәсіптік алаң, ал солтүстік-шығыс жағында 0,5 

км қашықтықта вахталық кент орналасқан. 

Өндіріс объектілерін орналастыру үшін алаңдарды таңдау жобалауға 

арналған тапсырмамен, алаңдарды оңтайлы орналастыруды айқындау жөніндегі 

техникалық-экономикалық есептеулермен, сондай-ақ уранды жерасты 

сілтісіздендіру өндірісінің ерекшелігін ескере отырып, объектілерді 

орналастыру тәртібін белгілейтін мемлекеттік нормативтік құжаттардың 

талаптарымен айқындалады. 

3.1-суретте объектілердің орналасуының бас жоспары, ал 3.1-кестеде 

ғимараттар мен құрылыстардың экспликациялары келтірілген. 



 

 
 

3.3.1-сурет - Обьектілерді  орналастырудың бас жоспары 
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 Кесте 3.31 - № 2 алаңдағы ғимараттар мен құрылыстардың экспликациясы 

 
Жоспардағы 

нөмір 

Атауы 

1 2 

 Негізгі корпус 

50.1 Қосалқы үй-жайлар блогы бар өнімді ерітінділерді өңдеу цехы 

50.3 Дайын өнім қоймасы 

4 Ерітінді дайындау түйіні бар аммиак селитрасының қоймасы 

5 Сорғы станциясы бар күкірт қышқылы қоймасы 

5.2 Жедел жәрдем пункті 

6 Сорғы станциясы ӨЕ 

7 ҚЕ сорғы станциясы 

8 Қосалқы корпус 

8.1 Жөндеуге жататын техникаға арналған алаң 

11 Шлам тұндырғыш-600мЗ 

15 ТП-10/04 трансформаторлық қосалқы станциясы 

16 Орталық қазандық 

17 Бу шағын қазандық 

17.1 Сыйымдылығы 2х5м3 отын қоймасы 

18 Жабдықтар мен материалдар қоймасы 

18.1 Жабдықтар мен материалдар қоймасына арналған алаң 

19 Жанармай құю бекеті 

19.1 Операторлық 

20 ЖЖМ қоймасы 

21 Әкімшілік корпус 

26.1-26.2 Ауыз су ыдыстары 

30 ҚТҚ үшін контейнерлік алаң 

35 Сақтау тоғаны 

37 Арнайы техника мен автокөліктің ашық тұрағы 

52 Сутегі асқын тотығы қоймасы 

 

 

3.4 Еңбекті және қоршаған ортаны қорғау 

 

"Оңтүстік Инкай" кенішіндегі қоршаған ортаны қорғау проблемаларын 

шешудің ерекше ерекшелігі-жерді, жер қойнауын, суды, атмосфераны қорғау 

жөніндегі міндеттерді жалпы шешуге қоршаған ортаның радиациялық 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету жөніндегі міндеттерді шешу қажеттілігі қосылады. 

Уранның кенденуі шамамен 180÷300метр тереңдікте локализацияланған және 

бұл жағдайда бетіне радиоактивті әсер етпейді. Жүргізілген беттік 

радиометриялық түсірілім жерасты ұңғымаларды шаймалау полигонында 

гамма дозасының қарқындылығы сағатына 0,2 мкЗв/сағ аспайтынын көрсетті. 
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Уран өндірудің және қайта өңдеу қалдықтарын дұрыс басқарудың мінсіз 

жерасты ұңғымасы жағдайында да кез-келген деңгейдегі сыртқы және ішкі әсер 

ету қаупі болуы мүмкін екендігі атап өтілді. Кен орнындағы уранның жерасты 

ұңғымаларды шаймалау процесінде ерітінділердің кездейсоқ таралуы мүмкін, 

бұл беттің ластануымен бірге жүреді. Мұндай учаскелерде қызметкерлердің 

қысқа мерзімді болуы аса қауіпті емес. 

Кен орнын жерасты ұңғымаларды шаймалау әдісімен өңдеу кезінде табиғи 

радиоактивті изотоптары (радий, уран) бар газ тәрізді радиоактивті заттар 

(радон-222), сұйық және қатты қалдықтар түзіледі. Жер қойнауынан уранның 

жерасты ұңғымаларды шаймалау технологиясы пайдалану блоктарын өңдеуге 

дайындау кезінде тау-кен массасының аз ғана мөлшерін жер бетіне шығарумен 

байланысты және іс жүзінде қалдықсыз өндіріс болып табылады. Ерітінділер 

төгілген жерлерде жер беті уран-радий қатарының сульфаттарымен және 

табиғи радионуклидтерімен ластануы мүмкін. Жерасты ұңғымаларды шаймалау 

процесін дұрыс жүргізу, сумен жабдықтаудың айналым жүйесін құру кезінде 

беті іс жүзінде ластанбайды, бұл қалпына келтірудің минималды шығындарына 

әкеледі. 

Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау жөніндегі жұмысты 

ұйымдастырудың жалпы қағидаттары еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау 

саласындағы мемлекеттік саясаттың негізгі бағыттарымен, жұмыс берушінің 

еңбек қауіпсіздігі мен еңбекті қорғауды қамтамасыз ету жөніндегі 

міндеттерімен айқындалады. Өндірістегі еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау 

жөніндегі жұмысты ұйымдастыру еңбек қызметі процесінде қызметкерлердің 

өмірі мен денсаулығын сақтаудың тиімді жүйесін құрудан тұрады. 

Өндірістік процестер технологиялық регламенттер мен жұмыс 

нұсқаулықтарына сәйкес орындалуы керек. Қауіпті өндірістік факторларға 

мыналар жатады: 

1) химиялық агрессивті заттармен және олардың ерітінділерімен (күкірт 

қышқылы, сілті және т. б.) зақымдану қаупі; 

2) химиялық агрессивті заттардың буларымен және аэрозольдерімен улану 

қаупі; 

3) электр тогының соғу қаупі; 

4) жабдықтың айналмалы бөліктері мен механизмдерінің болуы; 

5) қысыммен жұмыс істейтін жабдықтар мен құбырлардың болуы; 

6) ыстық су мен будың термиялық күйіп қалу қаупі; 

7) өрт және жарылыс қаупі бар сұйықтықтармен және заттармен жұмыс 

істеу. 
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4 Экономикалық бөлім 

 

Алдыңғы бөлімдердің деректері негізінде осы бөлімде кен орнын өңдеуге 

қажетті пайдалану шығындарының жиынтығы жүргізіледі, олар мынадай 

элементтерден тұрады: 

- жалақы 

- өндіру және қайта өңдеуге арналған материалдар және оларды 

тасымалдау 

- энергия шығындары 

- сумен және жылумен жабдықтауға арналған шығындар 

- технологиялық тасымалдауға арналған шығындар 

- пайдалану барлау шығындары 

- тау-кен дайындығын өтеуге арналған шығындар 

- есептелген амортизациялық аударымдар 

- пайдалы қазбаларды өндіруге салынатын салық 

- жөндеу қорына жұмсалатын шығындар амортизациялық аударымдардың 

20%, 

- кен орнын игеру салдарын жою қорын құруға байланысты шығындар 

- жалпы әкімшілік шығыстарға пайдалы қазбаларды өндірудің 1 кг-на 85,58 

теңге мөлшерінде кеніште қалыптасқан деңгейде қабылданған әкімшілік 

басқару шығыстары жатады. Жалпы әкімшілік шығындарға қазақстандық 

персоналды оқытуға арналған шығындар, ҒЗТКЖ- Ғылыми-зерттеу және 

тәжірибелік-конструкторлық жұмыстар шығындары, өңірдің әлеуметтік 

жобаларын қаржыландыру бойынша шығындар (жұмыс бағдарламасының 

деректері), салықтық шегерімдер де кіреді; 

- дайын өнімді дайын өнім қоймасынан түпкілікті тұтынушыға дейін 

тасымалдау 1 кг уранға 251,85 теңге деңгейінде қабылданды. 

Экономикалық есептеу 3.2-кестеде келтірілген. 
 

Кесте 4.1 – Экономикалық есептеу 
 

Көрсеткіштің атауы  

Уранның пайдалану қорлары, т 45 428,4 

Дайын өнімдегі уран мөлшері (оксид-оксидтегі уран), т 45 428,4 

Уранды оксид-оксидте өндіру бойынша жобалық өнімділік,т/жыл 2 000,0 

Кеніштің қызмет ету мерзімі, жылдар 25 

Түпкілікті өнімді сатудың орташа өлшенген бағасы 

(Оксидтегі 1 кг уран), $ / кг 79,4 

Тауар өнімін сатудан түскен жалпы табыс, мың.$ 3 607 015 

Алынатын құндылық, $ / кг 79,40 

Пайдалану шығындары, мың $ 1 431 953 

оның ішінде:   

Өндірістік құны, мың $ 1 301 827 

Әкімшілік-басқару шығыстары, мың.$ 130 126 
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4.1- кестенің жалғасы  

Уранның өзіндік құны, $ / кг 31,5 

Өндірістік пайда, мың $ 2 175 062 

Уранның 1 тоннасына өндірістік пайда, мың.$ 47,88 

Таза пайда (өндірістік пайда-табыс салығы), мың$ 1 736 238 

Оксид-оксидтегі уранның 1 тоннасына таза пайда, мың.$ 38,22 

Күрделі шығындардың барлығы, мың $ 193 162 

Күрделі шығындардың өтелу мерзімі, жылдар 4,9 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Дипломдық жобада кен орнының тау-кен геологиялық және 

гидрогеологиялық жағдайларын талдау негізінде ұяшық радиусы 42 м болатын 

алтыбұрышты ашу схемасы қабылданды. 

Технологиялық блоктың қышқылдануы қышқыл концентрациясы 22 г/л, 

С:Қ- сұйық және қатты 0,2-ге тең ерітіндімен жүзеге асырылады және 

қышқылдану кезеңі РН 1.8-ге тең болады. 

Белсенді шаймалау 5 г/л қышқылының концентрациясымен жүзеге 

асырылады, С:Қ- сұйық және қатты 3,5-ге тең. 

Блок жұмыс істеген кезде С:Қ-сұйық және қатты 4-тен 4,5-ке дейін 

аралықта аяқталған болып есептеледі. 

Жобаның қосалқы процестерінде еңбекті, қоршаған ортаны қорғау 

жөніндегі іс-шаралар және жер бетінің бас жоспары көзделген. Жобаның 

экономикалық бөлігінде жалақыны, материалдарды, амортизациялық 

аударымдарды және энергия шығыстарын ескере отырып, 1 кг уранның өзіндік 

құнын есептеу келтірілген және 31,5 $/кг құрады. 
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